Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
№

г. Калининград

Об организации и проведении мониторинга образовательных,
индивидуально- личностных и метапредметных достижений

обучающихся общеобразовательных организаций Калининградской
области в 2014/2015 учебном году

С целью реализации государственной политики в сфере образования,
непрерывного системного анализа и оценки качества начального и основного
общего образования и индивидуальных образовательных достижений
обучающихся общеобразовательных организаций, построения независимой
системы оценки качества образования Калининградской области
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2014/2015 учебном году мониторинг образовательных,
индивидуально-личностных и метапредметных достижений обучающихся
общеобразовательных организаций в форме тестирования, анкетирования в 1
классах, тестирования, анкетирования и проведения проектных работ в 5
классах, тестирования в 8-х классах общеобразовательных организаций
Калининградской области (далее - мониторинг).

2. Мониторинговые исследования в 1 классе «Готовность
первоклассников к обучению в школе» и мониторинговые исследования в 8
классе по иностранному языку провести в форме самообследования.

3. Утвердить календарный план организации и проведения
мониторинга на 2014/2015 учебный год (Приложение 1).

4. Определить региональным координатором по проведению
мониторинга И.Ю. Андрюхину, начальника отдела модернизации
образования Министерства образования Калининградской области.

5. Утвердить перечень предметов, по которым в 2014/2015 учебном
году проводится мониторинг: русский язык, математика, чтение,
иностранный язык (английский), при необходимости иностранный язык
(немецкий).

6. Утвердить сроки проведения мониторинговых исследований в
2014/2015 учебном году:

6.1. Входные мониторинговые исследования:

1 класс
- готовность первоклассников к обучению в школе - 22.09.2014 года

-26.09.2014 года;
5 класс
- русский язык - 23.09.2014 года;
- математика-25.09.2014 года;
- мониторинг индивидуально-личностных особенностей

обучающихся - 26.09.20114 года;
- оценка метапредметных результатов:

- комплексная работа - 30.09.2014 года;
- проектные работы - 01.10. 2014 года;

8 класс
- иностранный язык с 13.10.2014 года-по 18.10.2014 года.

6.2. Итоговые мониторинговые исследования:
1 класс
- русский язык - 12. 05. 2015 года;
- математика - 13. 05. 2015 года;
- чтение - 14. 05. 2015 года;
8 класс
- русский язык - 24. 04. 2015 года;
- математика - 28. 04. 2015 года.

7. Утвердить время начала проведения тестирования - 10. 00 часов.
8. Государственному автономному учреждению Калининградской

области дополнительного профессионального образования «Институт
развития образования» (Л.А. Зорькина) в период проведения мониторинговых
исследований обеспечить:

методическую и организационно-технологическую поддержку
общеобразовательным организациям;

качественный анализ результатов мониторинговых исследований;
подготовку методических рекомендаций педагогическим

работникам повышения качества образовательных результатов обучающихся;
корректировку программ повышения квалификации

педагогических и руководящих работников с учетом результатов
тестирования в 2014 /2015 учебном году;

9. Службе по контролю и надзору (Т. А. Марищин) обеспечить
контроль за соблюдением процедуры и условий проведения мониторинговых
исследований в общеобразовательных организациях, в которых в 2014/2015
учебном году запланировано проведение плановых проверок, процедур
проверок контроля качества образования, процедур экспертизы при
государственной аккредитации образовательных организаций.

10. Рекомендовать руководителям муниципальных органов
управления образованием:

обеспечить организационную и методическую поддержку
проведения мониторинговых исследований;

обеспечить качественный анализ результатов мониторинговых
исследований на муниципальном уровне;

проинформировать руководителей общеобразовательных
организаций о проведении мониторинга в 2014/2015 учебном году;

организовать контроль и наблюдение за соблюдением процедуры
проведения тестирования в общеобразовательных организациях.

11. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
обеспечить организацию и проведение мониторинговых

исследований
организовать методическую поддержку педагогов в период

проведения мониторинговых исследований;
своевременно проинформировать педагогов

общеобразовательных организаций, обучающихся и их родителей о
проведении мониторинговых исследований в 2014/2015 учебном году;

осуществить корректировку расписания занятий для проведения
тестирования обучающихся 1, 5 и 8 классов в сроки указанные в п. 6
настоящего приказа;

обеспечить качественный анализ результатов мониторинговых
исследований на уровне общеобразовательной организации.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра образования М.И. Короткевич.

Министр образования -̂-̂ ^ Е111̂ ^̂  С. С. Трусенева

Приложение 1
к приказу Министерства образования

Калининградской области
от /а^/2014 г. №

Календарный план
организации и проведения мониторинга в 1, 5, 8 классах

№
п/п
1.

2.

3.

4.

Мероприятия

Совещание «Мониторинг
образовательных, индивидуально-
личностных и метапредметных
достижений обучающихся
Калининградской области в 2014/
2015 учебном году» для
муниципальных координаторов -
входной мониторинг в 1, 5, 8
классах

Сбор информации о количестве
учащихся 1, 5, 8 классов из
МОУО

Совещания на муниципальном
уровне «Мониторинг
образовательных достижений
обучающихся Калининградской
области в 2014/ 2015 учебном
году» для школьных
координаторов - входной
мониторинг в 1, 5, 8 классах
Совещания на школьном уровне
«Мониторинг образовательных
достижений обучающихся
Калининградской области в 2014/
2015 учебном году» для педагогов
- входной мониторинг в 1, 5, 8

Сроки

10.09.2014
11:00

до 10.09.2014

с 12.09.2014
по

15.09.2014

с 15.09.2014 по
20.09.2014

Координаторы

И.Ю. Андрюхина
Минобразования
Калининградской
области, начальник
отдела модернизации
образования
Министерства
образования
Калининградской
области (далее -
начальник отдела
модернизации
образования МО КО)
тел.: 59-29-53
Евдокимова Л. А. ,
проректор по учебно-
методической работе
Калининградского
областного института
развития образования
тел.: 578-308 ( далее -
проректор КОИРО)
Дуюнова Н.Н., начальник
Регионального центра
обработки информации
(далее - начальник
РЦОИ)
Муниципальные
координаторы

Школьные координаторы

№
п/п

5.

6.

7.

8.

9.

10.

И.

12.

13.

14.

15.

16.

Мероприятия

классах.
Родительские собрания.
Сбор информации о количестве
учащихся 1, 5 классов из ОО
Совещания на уровне
общеобразовательной
организации «Мониторинг
образовательных достижений
обучающихся Калининградской
области в 2014/ 2015 учебном
году» для педагогов - входной
мониторинг в 1, 5 классах
Передача в МОУ О сведений о
количестве учащихся 1, 5, 8
классов
Формирование пакетов с
контрольно-измерительными
материалами для проведения
мониторинга, запись на диски
программных модулей (1,5 класс)
Выдача пакетов с материалами
для проведения мониторинговых
исследований в 1 и 5 классе

Тестирование обучающихся (1
класс)
Проверка работ обучающихся,
заполнение анкет, заполнение
программного модуль,
анкетирование учителей,
родителей (1 класс)
Тестирование по русскому языку
(5 класс)
Проверка работ по русскому
языку учащихся и заполнение
электронных таблиц, отправка по
электронной почте в РЦОИ (5
класс)
Тестирование по математике
(5 класс)
Проверка работ по математике
учащихся и заполнение
электронных таблиц, отправка по
электронной почте в РЦОИ (5
класс)
Мониторинг индивидуально-
личностных особенностей
обучающихся (5 класс)

Сроки

до 10.09.2014

18.09-19.09.2014

до 10.09.2014

до 20.09.2014

с 22.09.2014

с 23 -26.09.2014

23.09.2014-
30.09.2014

23.09.2014

23.09.2014

25.09.2014

25.09.2014

26.090.2014

Координаторы

-

Муниципальные
координаторы
Школьные координаторы

Школьные координаторы

Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ
Муниципальные и
школьные координаторы
Школьные координаторы

Школьные координаторы

Школьные координаторы

Школьные координаторы
Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Школьные координаторы

Школьные
координаторы,
Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Школьные координаторы

№
п/п
17.

18.
19.

20.
21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

Мероприятия

Оценка метапредметных
результатов:
-комплексная работа
Проверка комплексных работ
учащихся и заполнение
электронных таблиц, отправка по
электронной почте в РЦОИ (5
класс)
- проектные работы
Проверка проектных работ
учащихся и заполнение
электронных таблиц, отправка по
электронной почте в РЦОИ (5
класс)
Оформление отчетной
документации и материалов по 1
и 5 классам для передачи в МОУО
Передача материалов входного
мониторинга в 1и 5 классах в
Центр информатизации в
электронном виде и на бумажном
носителе
Отправка данных обработки анкет
1 , 5 классов на федеральный
уровень
Предоставление материалов в
электронном виде для оценки
уровня владения иностранным
языком обучающимися 8 классов
Тиражирование материалов в
МОУО или ОО, формирование
пакетов
Проведение тестирования по
иностранному языку
Проверка работ обучающихся

Подготовка отчетов по
результатам исследования
Передача муниципальных отчетов
в электроном виде и на бумажном
носителе в Институт

Получение результатов
мониторинга в 1 , 5 классах с
федерального уровня
Передача результатов
мониторинга в 1 и 5 классах в
Министерство образования

Сроки

30.09.2014
30.09.2014

01.10.2014
01.10.2014

до 03. 10.2014

до 07. 10.20 14 го да

до 18.10.2014

до 08.10.2014

до 13.10.2014

14-18.10.2014

14-18.10.2014

до 25. 10.2014

до 29.10.2014

до 01. 11.2014

до 05. 11.2014

Координаторы

Школьные координаторы

Школьные координаторы
Школьные координаторы
Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Школьные координаторы
Школьные координаторы
Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Школьные координаторы

Муниципальные
координаторы
Дуюнова Н.Н.,
начальник РЦОИ

Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Евдокимова Л.А.,
проректор КОИРО,
Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ
Муниципальные и
школьные координаторы

Муниципальные и
школьные координаторы
Муниципальные и
школьные координаторы
Муниципальные и
школьные координаторы
Муниципальные
координаторы
Евдокимова Л. А.,
проректор КОИРО

Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Дуюнова Н.Н.,
начальник РЦОИ

№
п/п

Мероприятия Сроки Координаторы

Калининградской области,
МОУО, ОО

33. Подготовка статистического и
аналитического отчетов по
мониторингу в 1 и 5 классах

до 30.11.2014 Школьные координаторы
Муниципальные
координаторы
Евдокимова Л. А.,
проректор КОИРО

34. Проведение совещания с
руководителями методических
служб и заместителями
директоров по итогам
мониторинга в 1, 5 классах

до 17.12.2014 Андрюхина И.Ю.,
начальник отдела
модернизации
образования МО КО
Евдокимова Л. А.,
проректор КОИРО

35. Совещание «Мониторинг
образовательных достижений
обучающихся Калининградской
области в 2014/ 2015 учебном
году» для муниципальных
координаторов - итоговый
мониторинг в 1, 8 классах

март 2015 Андрюхина И.Ю.
начальник отдела
модернизации
образования МО КО
Евдокимова Л. А.,
проректор КОИРО

36. Формирование региональной базы
по 1, 8 классам - передача
программного модуля сбора
данных на электронном носителе

апрель 2015 Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ
Муниципальные и
школьные координаторы

37. Совещания на муниципальном
уровне «Мониторинг
образовательных достижений
обучающихся Калининградской
области в 2014/ 2015 учебном
году» для школьных
координаторов - итоговый
мониторинг в 1, 8 классах

март - апрель 2015 Муниципальные
координаторы

38. Формирование базы данных на
муниципальном уровне по 1, 8
классам - передача программного
модуля сбора данных на
электронном носителе

апрель-май 2015 Муниципальные и
школьные координаторы

39. Совещания на уровне
общеобразовательных
учреждений «Мониторинг
образовательных достижений
обучающихся Калининградской
области в 2014/ 2015 учебном
году» для педагогов - итоговый
мониторинг в 1, 8 классах

апрель-май 2015 Школьные координаторы

40. Формирование школьной базы
данных по 1, 8 классам

апрель-май 2015 Икольные координаторы

№
п/п
41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

Мероприятия

Передача заполненного
программного модуля сбора
данных на электронном носителе
в муниципальные органы
управления образованием
Передача заполненного
программного модуля сбора
данных на электронном носителе
вРЦОИ
Формирование пакетов с
контрольно-измерительными
материалами для 8 классов в
электронном виде
Формирование пакетов с
контрольно-измерительными
материалами для 1 классов
Выдача пакетов в МОУО для 8
классов

Выдача пакетов в МОУО для 1
классов

Проведение тестирования 8 класс

Проведение тестирования 1 класс

Проверка работ учащихся и
заполнение электронных таблиц
(8 класс)

Проверка работ учащихся и
заполнение электронных таблиц
(1 класс)
Отправка материалов на
федеральный уровень, 8 классов

Получение результатов
мониторинга в 8 классах с
федерального уровня
Передача результатов
мониторинга в 8 классах в
Министерство образования
Калининградской области,
МОУО, ОО
Подготовка статистического и
аналитического отчетов

Сроки

апрель 2015

апрель 2015

15.04. -22.04.2015

27.04-07.05.2015

23.04.2015

08.05.2015

24.04.2015
28.04.2015

12.05. - 14.05.2015

24.04.2015
- русский язык;

28.04.2015
- математика

май 2015

до 30.04.2015

30.05.2015

до 06.06.201 5

июль-июль 20 15

Координаторы

Муниципальные и
школьные координаторы

Муниципальные
координаторы
Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ
Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ,
Муниципальные
координаторы
Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ,
Муниципальные
координаторы
Школьные координаторы

Школьные координаторы

Школьные координаторы

Муниципальные и
школьные координаторы

Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Дуюнова Н.Н., начальник
РЦОИ

Дуюнова Н.Н. ,
начальник РЦОИ

Евдокимова Л. А. ,
проректор КОИРО

№
п/п
55.

Мероприятия

Подведение итогов проведения
мониторинга 2014-2015 учебном
году и планирование проведения
мониторинга на 2015 - 2016
учебный год.

Сроки

сентябрь
2015

Координаторы

Андрюхина И.Ю.,
начальник отдела
модернизации
образования МО КО
Евдокимова Л.А. ,
проректор КОИРО